
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 151 del  22/09/2022

OGGETTO:  CLASSIFICAZIONE  E  CONSEGUENTE  ATTIVITA'  MANUTENTIVA  DI 
STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE

L’anno  duemilaventidue il giorno ventidue del mese di  settembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto:  CLASSIFICAZIONE E CONSEGUENTE ATTIVITA' MANUTENTIVA DI STRADE 
DI PROPRIETÀ COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";

- n. 42 del 31/05/2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  56  del  30/06/2022 ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  
lgs.267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n.  62  del  27/07/2022  ad  oggetto  "Salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

- n. 66 del 05/09/2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;

-  n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 88 del 30/06/2022 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;

- n. 92 del 1/07/2022 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.lgs.  267/2000  –  secondo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  107  del  28/07/2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27/07/2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

- n. 139 del 05/09/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

PREMESSO CHE:

- lo sviluppo dei collegamenti viari, l’accessibilità al territorio e al contempo il continuo 
miglioramento delle condizioni  di  sicurezza, sia per gli  utenti  della strada che per i  
cittadini residenti nei centri abitati e nei nuclei in ambito extraurbano e case sparse, 
sono una priorità del Comune di Casalgrande;

-  gli  obiettivi  di  cui  alla  premessa  precedente  non  possono  prescindere  dal 
mantenimento di buone condizioni di sicurezza stradale anche attraverso interventi di 
miglioramento  delle  infrastrutture  della  viabilità  e  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria delle stesse;

- al fine di garantirne la percorribilità in condizioni di massima sicurezza, si è accertata 
la  necessità  di  interventi  manutentivi  alle  strade  vicinali  Via  Querciole  e  Via  S.  
Bartolomeo il cui sedime risulta, dalla consultazione delle mappe catastali di impianto, 
di proprietà del Comune di Casalgrande;

VISTO l'art. 14 del codice della strada D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 che recita:
“1. Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della  

circolazione, provvedono:
a)  alla  manutenzione,  gestione  e  pulizia  delle  strade,  delle  loro  pertinenze  e  arredo,  
nonché delle attrezzature, impianti e servizi;
b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze;
c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.

2. Gli enti proprietari provvedono, inoltre:
a) al rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni di cui al presente titolo;
b) alla segnalazione agli organi di polizia delle violazioni alle disposizioni di cui al presente  
titolo  e  alle  altre  norme  ad  esso  attinenti,  nonché  alle  prescrizioni  contenute  nelle  
autorizzazioni e nelle concessioni.

2-bis.  Gli  enti  proprietari  delle  strade provvedono altresì,  in  caso di  manutenzione  
straordinaria della sede stradale, a realizzare percorsi ciclabili adiacenti purché realizzati  
in  conformità  ai  programmi  pluriennali  degli  enti  locali,  salvo  comprovati  problemi  di  
sicurezza.

3. Per le strade in concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada  
previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente  
stabilito.

4. Per le strade vicinali di cui all'art.  2, comma 7, i poteri dell'ente proprietario  
previsti dal presente codice sono esercitati dal comune.”

VISTO l'art. 2 comma 6 del codice della strada D. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 che recita:

copia informatica per consultazione

https://www.brocardi.it/codice-della-strada/titolo-i/art2.html


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“6. Le strade extraurbane di cui al comma 2, lettere B, C ed F si distinguono in:
A - Statali, quando:
a) costituiscono le grandi direttrici del traffico nazionale;
b) congiungono la rete viabile principale dello Stato con quelle degli Stati limitrofi;
c) congiungono tra loro i capoluoghi di regione ovvero i capoluoghi di provincia situati in  
regioni diverse, ovvero costituiscono diretti ed importanti collegamenti tra strade statali;
d) allacciano alla rete delle strade statali i porti marittimi, gli aeroporti, i centri di particolare  
importanza industriale, turistica e climatica;
e) servono traffici interregionali o presentano particolare interesse per l'economia di vaste  
zone del territorio nazionale.
B - Regionali, quando allacciano i capoluoghi di provincia della stessa regione tra loro o  
con il capoluogo di regione ovvero allacciano i capoluoghi di provincia o i comuni con la  
rete  statale  se  ciò  sia  particolarmente  rilevante  per  ragioni  di  carattere  industriale,  
commerciale, agricolo, turistico e climatico.
C - Provinciali, quando allacciano al capoluogo di provincia capoluoghi dei singoli comuni  
della rispettiva provincia o più capoluoghi di comuni tra loro ovvero quando allacciano alla  
rete statale o regionale i capoluoghi di comune, se ciò sia particolarmente rilevante per  
ragioni di carattere industriale, commerciale, agricolo, turistico e climatico.
D -  Comunali,  quando congiungono il  capoluogo del  comune con le  sue frazioni  o  le  
frazioni fra loro, ovvero congiungono il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranviaria o  
automobilistica, con un aeroporto o porto marittimo, lacuale o fluviale, con interporti o nodi  
di scambio intermodale o con le località che sono sede di essenziali servizi interessanti la  
collettività comunale. Ai fini del presente codice, le strade «vicinali» sono assimilate  
alle strade comunali.”

RITENUTO di dare mandato al servizio tecnico comunale competente circa: 
- la predisposizione dei procedimenti tecnici ed amministrativi e degli atti necessari alla  
classificazione  comunale  delle  strade  extraurbane  vicinali  Via  Querciole  e  Via  S. 
Bartolomeo;
-  la  predisposizione  dei  procedimenti  tecnici  ed  amministrativi  e  degli  atti  necessari 
all'esecuzione degli interventi manutentivi delle strade di che trattasi al fine di garantirne la 
sicurezza della percorribilità, compito di cui il Comune è investito quale proprietario delle 
stesse, previa verifica della spesa ed il reperimento delle necessarie risorse;

RICHIAMATA la  L.  R.  EMILIA ROMAGNA 19  agosto  1994,  n.  35  “NORME PER  LA 
CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI,  COMUNALI  E VICINALI  DI  USO 
PUBBLICO” che all'art. 1 recita “Art. 1 Delega di funzioni 1. Le Province e i Comuni sono  
delegati ad adottare i provvedimenti di classificazione e di declassificazione delle strade,  
anche costruite  come opere pubbliche di  bonifica o in  base a leggi  speciali,  aventi  le  
caratteristiche di strade provinciali, comunali e vicinali ai sensi dell'art. 2, comma 6 del D.  
Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come modificato dall'art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 1993.”

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del d.lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pareri: 

- del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione economica-finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D. Lgs del 18/08/2000, n.267 nel 
suo testo vigente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di dare mandato al servizio Tecnico Comunale competente circa: 

- la predisposizione dei procedimenti tecnici ed amministrativi e degli atti necessari  
alla classificazione comunale delle strade extraurbane vicinali Via Querciole e Via 
S. Bartolomeo;
- la predisposizione dei procedimenti tecnici ed amministrativi e degli atti necessari  
all'esecuzione  degli  interventi  manutentivi  delle  strade  di  che  trattasi  al  fine  di  
garantirne la sicurezza della percorribilità, compito di cui il Comune è investito quale 
proprietario  delle  stesse,  previo  verifica  della  spesa  ed  il  reperimento  delle 
necessarie risorse;

2)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza;

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 849/2022 ad oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E MANUTENTIVA 

DI STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE - PROPOSTA DI DELIBERA si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 151 del 22/09/2022

Oggetto:  CLASSIFICAZIONE E CONSEGUENTE ATTIVITA' MANUTENTIVA DI 
STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/10/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 08/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 151 del 22/09/2022

Oggetto:  CLASSIFICAZIONE E CONSEGUENTE ATTIVITA' MANUTENTIVA DI 
STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


